
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 3/2021 
konaného dne 17. 9. 2021 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál 6. Martina Bártová (předsedkyně) 

2. Bohuslav Kůrka 7. Jan Kasal 

3. Petr Kotting 8. Marie Dudíková 

4. Irena Bačinová 9. Kamil Vejvoda 

5. Eva Nováková (místopředsedkyně) 10. Jiří Bína (tajemník) 

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Pavel Franěk 3. David Filip 

2. Jiří Hormandl 4. Zdeňka Marková 

 
Hosté: 

1. Jan Tourek (člen Rady Kraje Vysočina) 3. Monika Havelková (OSV) 

2. Věra Švarcová (OSV) 4. Karel Vondráček (KOUS) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 

2. Informace k tématu politiky stárnutí 

3. Zpráva o naplňování strategie paliativní péče a o fungování mobilních specializovaných 

paliativních týmů 

4. Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina na období 2021 – 2025 

5. Informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina v roce 

2021 

6. Diskuze, různé 

7. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Martina Bártová, předsedkyně Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje 
Vysočina, přivítala všechny přítomné a hosty. Dle počtu přítomných členů konstatovala, že je 
komise usnášeníschopná. Přednesla návrh programu jednání, který byl 8 hlasy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl přítomnými členy 
schválen. 
 

Na jednání se dostavila členka komise Eva Nováková. 
 
 
2. Informace k tématu politiky stárnutí 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

 

Číslo jednací: KUJI 78568/2021 
 

 
Číslo stránky 2 

Věra Švarcová uvedla, že odbor sociálních věcí věnuje vysokou pozornost trendu stárnutí 
populace a prosazuje opatření, která na tento trend reagují. Členové komise obdrželi formou 
prezentace informace o situaci a o realizovaných aktivitách. 
 
Členům komise byl na jednání předložen k nahlédnutí materiál „Koncepce rodinné a seniorské 
politiky Kraje Vysočina na období 2017-2021“ a „Analýza koncepce rodinné a seniorské politiky“. 
 
Věra Švarcová nabídla členům komise možnost účasti v pracovní skupině (práce v klíčových 
oblastech). Vyzvala členy komise k předkládání případných podnětů a námětů. Na odboru 
sociálních věcí se problematice rodinné a seniorské politiky věnuje Mgr. Stanislava Holbová. 
 
Do pracovní skupiny se přihlásili Jan Kasal a Petr Kotting. 
 
V následné diskuzi byla řešena důležitost podpory mezigeneračního soužití, důležitost rozvoje 
dobrovolnictví, potřeba zapojení obcí (starostů). Situace v malých obcích vede někdy k tomu, že 
část seniorů zůstává bez kontaktu s okolním prostředím. Kraj mimo jiné poskytuje rodinné  
a senior pasy. Jan Tourek pohovořil o prioritě sociálně-zdravotní péče o seniory. Věra Švarcová 
informovala o otevření nových možností v období koronaviru využitím on-line prostoru (on-line 
besedy a semináře), hledání nových možností a priorit, ale zdůraznila důležitost fyzických 
kontaktů. Dále informovala o připravovaném dotačním programu pro příští rok „Podporujeme 
seniorskou politiku na obcích“.  
 
Usnesení 009/03/2021/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci k tématu politiky stárnutí dle materiálu Kspp-03-2021-02, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Zpráva o naplňování strategie paliativní péče a o fungování mobilních specializovaných 

paliativních týmů 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Martina Bártová zmínila možnost podrobnějšího seznámení s touto problematikou s přizváním 
zainteresovaných osob (možnost i mimo jednání sociální komise).  
 
Jiří Bína sdělil, že jednou s oblastí, jejíž rozvoj Kraj Vysočina dlouhodobě podporuje, je paliativní 
péče. Nejvíce informací z této oblasti lze najít na adrese https://www.paliatr-vysocina.cz/. 
Za stěžejní oblasti rozvoje lze označit: 

- Pokrytí celého území kraje nabídkou služeb mobilního specializovaného paliativního 
týmu (MSPP) a odlehčovací služby; 

- Vzdělávání; 
- Konsiliární týmy v nemocnicích; 
- Paliativní jednotka v Nemocnici Jihlava, příspěvkové organizaci; 
- Lůžkový hospic - rada kraje prohlásila připravenost Kraje Vysočina převzít zodpovědnost 

za výstavbu lůžkového hospice v Kraji Vysočina a pověřila hejtmana Kraje Vysočina  
k jednání s MZ ČR ve věci možnosti získání finančních prostředků ze státního rozpočtu 
z programu „Podpora hospicové paliativní péče v ČR“, které přispějí k možné výstavbě 
lůžkového hospice v Kraji Vysočina. Nadále je přepokládána spolupráce se Spolkem pro 
lůžkový hospic Mezi stromy, z.s. 

 
Členové komise obdrželi v přílohách materiálu zprávu o vyhodnocení projektu Paliatr Vysočina 
(září 2020) a poslední vyhodnocení plnění Strategie paliativní péče v Kraji Vysočina.  
 

https://www.paliatr-vysocina.cz/


 

 

Číslo jednací: KUJI 78568/2021 
 

 
Číslo stránky 3 

 
Na základě dotazu Petra Krčála byl stanoven následný úkol: 
Úkol: Rozeslat elektronicky členům komise informaci o obložnosti paliativní jednotky  
v Nemocnici Jihlava. 
 
Usnesení 010/03/2021/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o naplňování strategie paliativní péče a o fungování mobilních specializovaných 
paliativních týmů dle materiálů Kspp-03-2021-03, Kspp-03-2021-03, př. 1 a Kspp-03-2021-03, 
př. 2. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina na období 2021 – 2025 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 

Monika Havelková sdělila, že vyšším územně samosprávným celkům ukládá § 29 odst. 1 písm. 
a) Zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek provádět 
protidrogovou politiku a za tím účelem přijímat nejméně jednou za deset let krajskou strategii 
protidrogové politiky. V prosinci roku 2019 bylo zastupitelstvem kraje schváleno prodloužení 
platnosti Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina (dále jen „SPPK“) na období 2016 - 2020 
s tím, že v roce 2020 bude dokument aktualizován, doplněn o nové údaje a schválen na další 
časové období. V průběhu léta roku 2020 bylo intenzivně pracováno na aktualizaci SPPK na 
období 2021 - 2025. Na přípravě tohoto materiálu participovali zástupci odborné veřejnosti  
z oblasti protidrogové problematiky Kraje Vysočina. Záměrem odboru sociálních věcí bylo 
dokument projednat a schválit v zimních měsících minulého roku, protože předcházející 
strategie byla platná do konce roku 2020. S ohledem na průběh pandemie bylo projednávání 
Strategie na období 2021 - 2025 přerušeno a komisi byla předložena až v červnu tohoto roku. 
Někteří členové komise uvedli, že by rádi k tomuto dokumentu projednali své podněty. Vznesli 
návrh na individuální jednání, kterému bylo vyhověno. Setkání se uskutečnilo dne  
22. 6. 2021 v prostorách Krajského úřadu Kraje Vysočina. Do Strategie protidrogové politiky 
Kraje Vysočina na období 2021 - 2025 byly nově zapracovány údaje za rok 2019 (demografické 
údaje, údaje o trestné činnosti, drogové incidenci, poskytovaných službách i jejich financování). 
Z jednání vyplynulo, že Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina vychází z Protidrogové 
strategie Evropské unie na období 2013 - 2020 a Národní strategie prevence a snižování škod 
spojených se závislostním chováním 2019 - 2027 a navazuje na Strategii protidrogové politiky 
Kraje Vysočina na období 2016 - 2020. SPPK byla členům komise znovu předložena po 
vypořádání připomínek. 
 
Členům komise byl předložen návrh, aby dosavadní pracovní skupina pro oblast protidrogové 
politiky byla svolávána v novém složení (návrh složení je obsahem podkladového materiálu 
Kspp-03-2021-04, př. 2). Toto složení umožní lepší propojení pracovní skupiny s komisí sociální 
a pro oblast protidrogové politiky. Vzhledem k tomu, že dosavadní strategii většina členů této 
pracovní skupiny připomínkovala, bude jejím nejbližším úkolem projednávat, zda a v čem by se 
s ohledem na nové podněty měla změnit protidrogová politika kraje. Pokud se na potřebě změny 
shodne odborná veřejnost zastoupená v pracovní skupině, bude možné navrhnout změnu nebo 
nahrazení navržené strategie i dříve než uplyne její platnost. Úkol zabývat se těmito otázkami 
může být vložen i do navržené strategie. 
 
Eva Nováková pozitivně ocenila vznik pracovní skupiny. Vznesla podnět na schválení strategie 
na kratší období např. do roku 2023. Následně bylo členy komise o podnětu Evy Novákové 
diskutováno. Byl vznesen podnět na účast zástupců psychiatrických léčeben a na využití 
strategického plánu města Brna pro inspiraci.  



 

 

Číslo jednací: KUJI 78568/2021 
 

 
Číslo stránky 4 

 
Z následného jednání se omluvili člen komise Bohuslav Kůrka a členka komise Irena Bačinová. 
 
Usnesení 011/03/2021/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
schválení Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina na období 2021 - 2025 dle materiálu 
Kspp-03-2021-04, př. 1; 
souhlasí 
se složením pracovní skupiny pro oblast protidrogové politiky dle materiálu Kspp-03-2021-04,  
př. 2; 
deleguje 
do pracovní skupiny pro oblast protidrogové politiky členy komise Evu Novákovou a Petra 
Kottinga; 
doporučuje 
radě kraje uložit odboru sociálních věcí, aby ve spolupráci s pracovní skupinou do 31. 12. 2023 
předložil: 

 materiál revidující stávající Strategii protidrogové politiky Kraje Vysočina na období 2021 
– 2025; 

 návrh nové Strategie protidrogové politiky Kraje Vysočina na následné období. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
5. Informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina 

v roce 2021 

Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jiří Bína uvedl, že z částky 1 068 024 821 Kč (souhrnná dotace MPSV poskytnutá na počátku 
roku) bylo v únoru rozděleno 941 701 000 Kč a v červnu 126 323 821 Kč. Z vlastních prostředků 
kraje pro nezřizované organizace, které byly ve schváleném rozpočtu v částce 58 293 000 Kč, 
bylo v únoru rozděleno 48 384 000 Kč a v červnu bylo rozděleno 9 909 000 Kč. 
 
Všichni poskytovatelé, které kraj nezřizuje, byly požádáni, aby vyčíslili výši prostředků 
potřebných na navýšení platů a mezd a výši prostředků, které jsou potřebné k financování 
provozu jednotlivých sociálních služeb bez navýšení platů a mezd. Tyto finanční potřeby byly 
uvedeny v souhrnné výši 215 mil. Kč. V červnu byl v zastupitelstvu kraje předložen postup, kdy 
kraj dofinancoval rozdíl mezi výší dotací v letech 2020 a 2021 a náklady na navýšení platů  
a mezd u nezřizovaných organizací. Kromě výše uvedených prostředků byla rozdělena částka 
79 177 000 Kč, o které kraj zvýšil svůj příspěvek na provoz sociálních služeb nad rámec 
schváleného rozpočtu ze své rezervy. 
 
MPSV poskytlo Kraji Vysočina další dotaci ve výši 39 229 844 Kč na navýšení platů a na 
náklady, které vyvolaly mimořádné odměny – rada tuto částku přijala do rozpočtu  
a zastupitelstvo schválilo její použití pro příspěvkové organizace kraje - dofinancování 
nezřizovaných organizací bylo převáženě zajištěno usnesením 0290/04/2021/ZK z 15. 6. 2021 
viz výše. 
 
Kraj Vysočina požádal o částku 102 593 000 Kč na kompenzaci výpadku prostředků EU z tzv. 
individuálního projektu (dále IP) na základě písemného příslibu MPSV. 
 
Dotace na kompenzaci výpadku IP bude poskytnuta přímo na služby uvedené v žádosti. Služby, 
kterých se žádost týká, by byly přefinancovány a je nezbytné, aby vrátili dosud poskytnuté 
prostředky, které nahradí nová dotace. Celkem 93 970 000 Kč – návrh na použití potřebné části 
z nich pro jiné služby bude předložen na jednání zastupitelstva kraje v listopadu 2021. 



 

 

Číslo jednací: KUJI 78568/2021 
 

 
Číslo stránky 5 

 
Usnesením 0290/04/2021/ZK z 15. 6. 2021 bylo mimo jiné pro nezřizované organizace 
schváleno 79 mil. Kč z rezervy kraje s termínem jejich výplaty do 30. 9. Aby bylo možné na 
dalším jednání zastupitelstva kraje v listopadu část z nich nahradit vrácenými a přerozdělenými 
prostředky MPSV, je navrhováno prodloužit termín pro výplatu těchto dotací do 30. 11. – 
zastupitelstvo kraje schvaluje dodatky smluv, které upravují odklad platby dotace z rezervy kraje 
a vrácení prostředků. 
 
Usnesení 012/03/2021/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina v roce 2021 
dle materiálů Kspp-03-2021-05. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
6. Diskuze, různé 
Martina Bártová informovala, že zastupitelstvo kraje rozhodlo na svém zasedání dne 14. 9. 2021 
o žádostech o zařazení nových sociálních služeb a navýšených kapacit stávajících 
poskytovatelů sociálních služeb do Krajské sítě sociálních služeb Kraje Vysočina. Věra 
Švarcová uvedla, že na příštím jednání komise bude tato informace zařazena jako samostatný 
bod jednání. Eva Nováková projevila zájem ohledně zpětné vazby podpořených či 
nepodpořených poskytovatelů sociálních služeb.  
 
Jan Kasal vznesl podnět na projednání termínů komise na rok 2022 na příštím jednání.  
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 26. listopadu 2021, od 10.00 hodin.  
 
 
7. Závěr 
Předsedkyně poděkovala přítomným za účast a ukončila jednání. 
 
 
Mgr. Martina Bártová 
předsedkyně Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 20. 9. 2021. 


